ДУМА   кожевниковского   района

РЕШЕНИЕ

24.09.2009                                                                                                                      №   371

                                                       с. Кожевниково      Кожевниковского района   Томской области

О порядке предоставления земельных

участков  для целей, не  связанных  со

строительством

  В соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации,

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории муниципального образования Кожевниковский район согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Решение Кожевниковской районной Думы от 26.07.2002 № 97 «О процедуре предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Знамя труда».

Председатель Думы                                                                                     О. И. Константиниди

Глава   района                                                                                                      А. М. Емельянов

Приложение к  решению
 Думы Кожевниковского района
от  24.09. 2009 г. N 371,

с изменениями  от 27.01.2011 № 29,

от 24.02.2012 № 128
от 31.05.2012 № 146

от 04.10.2012 № 174
от  06.03.2013 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ,

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОЖЕВНИКОВСКИЙ  РАЙОН
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает процедуры и критерии предоставления  земельных участков  для целей, не связанных со строительством из земель, находящихся в собственности и (или) в ведении муниципального образования  Кожевниковский район, в том числе порядок подачи заявлений и принятия решений.
1.2.  Все земельные участки, предусмотренные к отводу для целей, не связанных со строительством, могут быть предоставлены:

- гражданам  в собственность или  аренду;

- юридическим лицам в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование.

 В собственность земельные участки предоставляются на торгах, кроме случаев, предусмотренных федеральным законодательством.
1.3. Предоставление земельных участков осуществляется:

- без проведения торгов;

- с проведением торгов.

1.4. Земельные участки для целей, не связанных со строительством предоставляются:

- гражданам для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства,  личного подсобного хозяйства, для, огородничества, сенокошения, выпаса скота, размещения временных сооружений,  иных целей;

- юридическим лицам для сельскохозяйственного производства и иных связанных с сельскохозяйственным производством целей, размещения временных сооружений, иных целей.
1.5.  Права на земельные участки, предоставленные в соответствии с настоящим Положением, возникают с момента государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом  «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», если такая регистрация требуется в соответствии с федеральным законодательством.
1.6.  Граждане и юридические лица, получившие земельные участки для целей, не связанных со строительством, реализуют свои права и исполняют обязанности в соответствии с действующим законодательством.

2.  Предоставление земельных участков
2.1.  Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении земельного участка (части земельного участка) для целей, не связанных со строительством, подают   заявление   в администрацию сельского поселения, на территории которого находится  испрашиваемый земельный участок. В заявлении  должны быть определены цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.

2.3.   Администрация сельского поселения до истечения месяца с даты подачи заявления заинтересованным лицом обеспечивает:

- опубликование в районной газете «Знамя труда» а в случаях, установленных законодательством, и  в печатном средстве массовой информации, являющимся источником официального опубликования нормативных правовых актов Томской области,  объявления о  приеме  заявлений о предоставлении земельного участка с указанием  его местоположения,  примерной площади, разрешенного использования;
-  изготовление и утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Заявления принимаются в течение 10 дней с даты опубликования объявления, а в случаях, установленных федеральным законодательством, в течение месяца.
2.4.  Если в течение 10 календарных дней или месяца в случаях, установленных федеральным законодательством, с даты опубликования объявления  не поступило других заявлений, заявителю выдается утвержденная схема расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.
2.5.  Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении  государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».
2.6.  Отдел земельных ресурсов Администрации Кожевниковского района:

-  в двухнедельный срок со дня представления заявителем кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка готовит  постановление Администрации Кожевниковского района о предоставлении земельного участка в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование;
- в недельный срок со дня  издания постановления готовит договор аренды земельного участка, договор безвозмездного срочного пользования земельным участком.

2.7.  Если в течение 10 календарных дней или месяца в случаях, установленных федеральным законодательством,  с даты опубликования объявления  поступили  другие заявления, проводятся торги.

2.7.1.Администрация сельского поселения:

- информирует заявителя о том, что земельный участок будет предоставляться на торгах;

- направляет в Администрацию Кожевниковского района ходатайство о проведении торгов с приложением утвержденной схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

2.7.2.Отдел земельных ресурсов Администрации Кожевниковского района:

- обеспечивает проведение кадастровых работ и осуществление государственного кадастрового учета земельного участка;

- обеспечивает независимую оценку предмета торгов;

- организует проведение  торгов.

2.8.  Организация и проведение торгов  по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды  земельных участков осуществляются  в соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.9.   Арендатор земельного участка имеет преимущественное право на заключение нового договора аренды за исключеникм случаев, предусмотренных статьей 46 Земельного кодекса РФ.
2.10.   Договор аренды заключается на срок,  испрашиваемый заявителем в соответствии с нормами федерального и регионального законодательства.

3. Особенности предоставления гражданам земельных участков

из земель сельскохозяйственного назначения

для сенокошения и выпаса скота
3.1.  Информация о наличии свободных земельных участков, стоящих на государственном кадастровом учете, которые могут быть предоставлены гражданам в аренду для сенокошения и выпаса скота, подлежит опубликованию в районной газете «Знамя труда», на официальном сайте Администрации Кожевниковского района и на сайтах администраций сельских поселений, на территории которых находятся указанные земельные участки. Граждане, заинтересованные в предоставлении таких участков, подают заявления в Администрацию Кожевниковского района.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков для сенокошения и выпаса скота, не стоящих на кадастровом учете, подают заявления в администрацию сельского поселения, на территории которой находится испрашиваемый земельный участок, в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения.
3.2.  Земельные участки для сенокошения и выпаса скота предоставляются в аренду гражданину или группе граждан. Группе граждан земельные участки предоставляются в аренду по договору со множественностью лиц на стороне арендатора. Срок  договора аренды земельного участка устанавливается по соглашению сторон.

3.3.  Критерии предоставления гражданам или группе граждан земельных участков для сенокошения или выпаса скота:

3.3.1. наличие скота в личном подсобном хозяйстве;

3.3.2. отсутствие, либо недостаточная площадь сенокосных угодий на имеющееся в личном подсобном  хозяйстве поголовье скота - земельные участки для сенокошения и выпаса скота предоставляются в размере    не более 2,5  гектаров на одну условную голову с учетом системы коэффициентов перевода поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы:
коровы, лошади, быки производители – 1 условная голова;

прочий крупный рогатый скот – 0,6 условной головы;

овцы, козы  - 0,1 условной головы;
кролики:

самки – 0,03 условной головы;

самцы – 0,02 условной головы;

молодняк – 0,01 условной головы.

3.4.  Наличие скота подтверждается выпиской из похозяйственной книги, выданной не позднее, чем за месяц до даты подачи  заявления о предоставлении земельного участка.
3.5.  Договор аренды земельного участка со множественностью лиц на стороне арендатора может содержать условие о согласии сторон на вступление в этот договор иных граждан, заинтересованных в предоставлении земельного участка для сенокошения   и выпаса скота, а также возможности выхода из такого договора граждан, выступающих на стороне арендатора.
3.6.  Прекращение (расторжение) договора аренды земельного участка, предоставленного  для сенокошения и выпаса скота, осуществляется по основаниям и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.